Vers. 1. 1. JUSTORUM ANIMÆ (Arabicus, animæ beatæ) IN MANU DEI SUNT, ET (id est idcirco) NON TANGET ILLOS (Sytus, non appropinquat eis, vel non accedit ad eos) TORMENTUM MORTIS. — Nexus hujus capituli cum præcedenti est facilis et obvius : ibi enim descripsit acerba odia, quibus impii persequuntur justos usque ad necem et mortem etiam turpissimam; ne quis ergo impios, velut rerum dominos, felices; justos vero, utpote ab eis oppressos, infelices existimet, idcirco hic contrarium ostendit, ex eo quod justorum animæ post mor-

tem transeant ad vitam beatam, ubi degunt in domo, imo in manu Dei, cum ex adverso impiorum animæ post mortem primam corporis transeant ad secundam gehennæ, eamque æternam, ubi sunt in domo, imo in manu diaboli. Per justos hic quoslibet, sed maxime pro justitia patientes, puta martyres, intellige; unde Ecclesiæ hæc legens in Officio Ecclesiastico applicat martyribus. Sensus ergo est, q. d. Mors, a martyribus obita pro Christo, non eos affligit, sed delectat. Non dolent in exitu, nec horrent in transitu, nec

pudescunt in conspectu et iudicio Domini, quod est mortis triplex tormentum impiorum. Ex hoc loco probat S. Epiphanius, lib. II *Contra hæreses*, cap. xxxvi, animam hominis esse immortalem, æque ac resurrectionem corporum: anima enim in morte non interit, sed superest, vivit degitque in manu Dei, ut illam in fine mundi corpori rursus uniat, resuscitet et beet. Rursum Theophylactus, in *Matth.* cap. viii: Anima, inquit, e corpore egressa, in mundo non errat, neque vagatur, uti gentiles putavere: « Justorum enim animæ in manu Dei sunt; » peccatorum vero animæ et ipsæ hinc abducuntur in gehennam, ut anima divitis epulonis. Sumpsit hoc more suo Theophylactus ex S. Chrysostomo, hom. 29 in *Matth.*

IN MANU DEI SUNT. — S. Augustinus, in *Psalm.* cxviii, ait plures legere, in *manibus tuis*, scilicet, o Deus. In *manu*, id est in peculiari cura, providentia, tutela, protectione, conservatione, corroboratione, directione, remuneratione, beatificatione et glorificatione *Dei sunt*, q. d. Deus justorum martyrumque animas in hac vita, et in ipsis tormentis protegit, conservat, corroborat, ut illa superent, fidemque Deo datam servant, ac multo magis post mortem easdem æterna gloria donat et coronat. Hoc posterius magis huic loco est proprium et genuinum.

Justus
portatur
manu
Dei.
Primo.
Secundo.
Tertio.
Quarto.
Quinto.

Moraliter portatur justus manu Dei, primo, sicut puer manu matris vel nutricis, juxta illud, *Ose.* xi, 3: « Ego ego quasi nutritus Ephraim, portabam eos in brachiis meis, et nescierunt quod curarem eos. » Secundo, sicut charta est in manu scriptoris, ut in ea scribat et pingat quidquid velit, juxta illud, *Isai.* xlii, 16: « Ecce in manibus meis descripsi te: muri tui coram oculis meis semper: » sic Christus crucifixus in manibus suis inscripsit dilectos suos, non calamis, sed clavis, non atramento, sed sanguine, ut amorem suum eximium in eos testaretur, utque eos in gratia confirmaret et solidaret, juxta illud, *Joan.* x, 28: « Ego vitam æternam do eis, et non peribunt in æternum: et non rapiet eas (oves meas) quisquam de manu mea. » Unde sicut Spiritus Sanctus dicitur *digitus Dei Patris*, *Luc.* xi, 20: sic consequenter Filius dicendus est *manus Dei Patris*, quia mediat inter Patrem et Spiritum Sanctum, sicut manus media est inter brachium et digitum. Tertio, sicut annulus est in manu regis: æque enim pretiosa est anima justii in manu et oculis Dei: vide *Jeremiam*, cap. xxii, vers. 24; *Ecclesiasticum*, cap. xlii, vers. 13; *Aggæum*, cap. ii, 24, et quæ illis locis annotavi. Unde *Isaias*, cap. lxii, vers. 3: « Eris, ait, corona gloriæ in manu Domini, et diadema regni in manu Dei tui. » Quarto, sicut æger vel debilis est in manu confortantis, juxta illud, *Ezech.* iii, 14: « Spiritus quoque levavit me, et assumpsit me: et abii amarus in indignatione spiritus mei: manus enim Domini erat mecum, confortans me. » Quinto, sicut lilia, rosæ et flores

sunt in manu odorantis: sic etiam animæ sanctæ fragrantem odorem exhalant in nares Dei, Deoque placent in odorem suavitatis: « Christi enim bonus odor sumus Deo, » II *Corinth.* ii, 15. *Sexto*, *Sexto*, justorum animæ in manu Dei sunt, sicut materia, vel instrumentum est in manu artificis, ut eas tusionibus, pressuris, patientia, omnique virtute et gratia expoliat; et sicut gladius est in manu militis ad occidendum hostem; unde S. Chrysostomus, hom. in hæc Sapientis verba: *Justorum animæ*, etc., quæ exstat in fine tom. I: « In tua pugna, inquit, Dominus congregitur, Dominus dimicat, Dominus præliatur, et victoria tibi adscribitur. Certamen tuum Dei certamen est, prælium tuum Christi est prælium. Quid trepidas, quid formidas, quasi tua virtute devincas? Prehende arma, procede in bellum, fortiter dimica, ut dimicanti adsit ille qui vinci non novit. » Et post nonnulla: « Alios enim post unum certamen ad alias victorias Dominus servat, alios consummato martyrio jam coronat, alios victores retinet in exemplum, alios jam perfectos transmittit ad cælum, alios frequenter desiderat videre certantes, alios passione jam meritos imponit regnis celestibus triumphantes, ut imperatoris Christi ab omnibus dignatio collaudetur, qui in suis et semel et frequenter hostem devincit, et quem quomodo pugnare viderit, munerabit; tantum contra hostem excitetur animus, exeratur virtus et devotio præparetur, ut procedens miles ad bellum, vel primo prælio coronetur, vel frequentibus trophæis palmarum numero honoretur. » Septimo, justorum animæ sunt in manu Dei, quæ scilicet eis coronas imponit, ac lucem, vitam et gloriam aspirat; unde Theodorus patriarcha Alexandria in Concilio Nicæno II, act. iii: « Sancti, ait, sunt promptuaria Dei, et pura Christi habitacula, Spiritusque Sancti immaculata specula; quin etiam animæ eorum in manu Dei sunt, ut scriptum est *Sapient.* cap. iii, 1: Deus enim est vita existens; cum ergo sancti in manu Dei sint, in vita et lumine necessarium est ut existant. » Et Damascenus, lib. IV *De Fid.* cap. xvi: « Quod justorum animæ in manu Dei sint, et non tangat illos mors, dicit divina Scriptura, *Sapient.* iii, 1: nam mors sanctorum dormitio magis est quam mors; laboraverunt etiam in præsentis sæculo, et vivunt in æternum. *Psalm.* cxv, 15: *Pretiosa in conspectu Domini mors sanctorum ejus*; at quid pretiosius, quam in manu Dei esse? vita enim est Deus et lux: qui in manu Dei sunt, in vita et luce existunt. »

Animæ ergo justæ, ait Damascenus; in manu Dei sunt, « dulci somno, mente vigilante dormientes, » sicut puer secure dormit in sinu matris, juxta illud, *Isai.* li, 16: « In umbra manus meæ protexi te; » et *Deuter.* xxxiii, 3: « Dilexit populos, omnes sancti in manu illius sunt. » Præclare S. Ambrosius in *Psalm.* cxviii, octon. 3, expendens illud *Thren.* iv, 20: *In umbra tua vi-*

venus : « Christus, inquit, vita est, et qui in umbra Christi vivit, in umbra vitæ est. Nobis expandit manus suas Jesus, ut totum mundum obumbraret; quomodo non sumus in umbra, qui crucis ejus protegimur velamento? quomodo non sumus in umbra, quos crucifixus a malignitate sæculi et corporis ardore defendit? » Sancti ergo in periculis, in tormentis, in morte et martyriis non pavent, sed hilarescunt, ac velut leones impavidi dicunt cum Psalte, *Psalm. xxvi, 1* : « Dominus illuminatio mea, et salus mea (ex Hebræo veritas, *Dominus lux mea*, puta sol meus, et *Jesus meus*) quem timebo? Dominus protector vitæ meæ, a quo trepidabo? »

Tormentum mortis, quid?

ET NON TANGET ILLOS TORMENTUM MORTIS. — Pro mortis aliqui legunt *malitia* : neutra vox est in Græco, qui sic habet, *et non attinget eos cruciatus* : sic et Syrus et Arabicus; Noster ergo voci *tormentum* adjecit *mortis*, quia tormenta ducunt ad mortem, et martyres occidunt : alludit enim ad illam impiorum vocem, cap. II, vers. 19 : « Contumelia et tormento interrogemus eum; » hoc est, ut mox explicant, « morte turpissima condemnemus eum : » summum enim tormentum est mors ignominiosa. Sensus est, *q. d.* Quia justorum animæ in potenti Dei manu et tutela sunt, hinc etiamsi ab impiis affligantur et torqueantur, tamen tormenta hæc vel non sentiunt, uti multi martyres non sentire suos cruciatus et dolores; vel certe ea forti excelsoque animo superant et transcendunt, ut in iis gaudeant et exsultent, nec dolores, sed favores Dei æstiment. In ipsa vero morte non sentiunt ejus agoniam et tormentum, quia jam anima eorum a corpore per desiderium, quo ad cælum Deumque anhelant, quasi est separata, ut cupiant optentque dissolvi, et esse cum Christo : multo minus tangit illos tormentum mortis secundæ in gehenna. Abest ergo a justo angor moriendi, periculosus cum diabolo conflictus, æterna damnatio, neque confunditur, cum loquitur inimicis in porta, ait S. Hieronymus, *epist. 34*. Rursum, *tormentum mortis* est, quo impii torquent justos adiguntque ad mortem, quasi ad plenum interitum summumque malum : censeant enim animam interire cum corpore, *q. d.* Torquebimus justos, tum tormentis vitæ, tum tormento mortis, ut in morte doleant, quod vitam exegerint in doloribus, pœnis et pœnitentiis, simulque, quod in morte omnis eorum vita, spes et voluptas finienda sint, sine ulla ulterius vitæ spe vel mercede : quod sane, si verum esset, esset ingens tormentum, adeoque tormentum mortis : nam « si in hac vita tantum in Christo sperantes sumus, miserabiliores sumus omnibus hominibus, » ait Apostolus II *Corinth. xv, 19*. Verum hoc tormentum non tangit justos, quia credunt certoque sperant alteram vitam et gloriam æternam : quare potiori jure dicunt id quod Anaxarchus Nicocreoniti Cyprii tyranno dixit, cum ejus jussu in pila tunderetur : « Tunde, tunde Anaxar-

chi sollem, Anaxarchum (animam) enim non tundis, » uti refert Cicero, *Tuscul. II*. Unde explicans subdit : « Visi sunt oculis insipientium mori, illi autem sunt in pace. »

Tormentum ergo mortis quinque significat, primo, tormenta acris et mortifera, vel æqualia agoniam mortis, qualia tyranni intulere justis; sed hæc eos non tetigerunt in actu perfecto, hoc est, non eos penetrarunt, non cruciarunt; sed potius hilares, fortes et gloriosos effecerunt. Sic Christus resurgens ait Magdalene, *Joan. xx, 17* : « Noli me tangere, » id est noli hic desiderare me tangendo; sed vade, nuntia apostolis mœstis me resurrexisse. Secundo, ipsam agoniam mortis, quando anima separatur a corpore : hæc enim ingens est tormentum impiis, non vero justis ob spem et transitum ad meliorem vitam. Tertio, ipsam animæ mortem et interitum, quam justo se inferre censent impii, sed errant. Quarto, tormentum gehennæ, quæ est mors secunda et æterna. Quinto, tormentum male conscientie, quod dicitur mortis, quia acerrimum, et quia in morte ob instans judicium et gehennam maxime moribundum torquet et torquebit in æternum.

Tormentum mortis quinque significat.

Audi S. Bernardum, lib. V *De Consid.* : « Hic est, ait, vermis, qui non moritur, memoria præteritorum. Semel injectus, vel potius innatus per peccatum, hæsit firmiter, nequaquam deinceps avellendus. Nec cessat rodere conscientiam, eaque pastus, esca utique inconsumptibili perpetuat vitam. Horreo vermem mordacem, et mortem minacem. Horreo incidere in manus mortis viventis, et vitæ morientis. Hæc est secunda mors, quæ nunquam peroccidit, sed semper occidit. Quis det illis semel mori, ut non moriantur in æternum? Qui dicunt montibus, *Luc. xxiii, 30* : Cade super nos, et collibus, operite nos, quid nisi mortem mortis beneficio aut finire, aut evadere volunt? Denique : *Invocabunt mortem*, ait *Apocal. ix, 6*, *et non veniet.* » Præclare idem Bernardus, *serm. 41*, inter parvos : « Mors, ait, peccatorum pessima, mala in amissione mundi, quia non possunt sine dolore separari ab eo quem diligunt. Pejor in dissolutione carnis, a qua evelluntur eorum animæ a spiritibus malignis. Pessima in tormentis inferni, quando corpus et anima perpetuis simul addicuntur ignibus. E contrario bonorum mors optima, quoniam quidem fit ibi quies a labore, fit jucunditas de novitate, fit securitas de æternitate. » Idem alibi : « Est, ait, in morte malorum dolor in exitu, horror in transitu, pudor in Dei conspectu. Sed certe, inquit Holcot, ista non erunt in morte justorum, imo pretiosa in conspectu Domini mors sanctorum ejus; unde dicit quidam Sanctus : Mors nihil aliud est quam exitus animæ de carcere, finis exsili, laboris consummatio, ad portum applicatio, peregrinationis finitio, oneris gravissimi depositio, de equo furioso descensio, de domo ruinoso liberatio, omnium ægritudinum termina-

Gnomæ de morte impiorum et justorum.

tio, omnium periculorum evasio, omnium malorum consumptio, omnium vinculorum disruptio, debiti naturæ solutio, reditus in patriam, ingressus in gloriam. »

Vers. 2. 2. VISI SUNT OCVLIS INSIPIENTIVM MORI (interire, tam anima, quam corpore), ET ESTIMATA EST AFFLICTIO EXITUS ILLORVM. — Pro afflictio græce est *κλιμακία*, id est malitia, id est miseria, ærumna, afflictio; Syrus et Arabicus, *æstimata sunt illis* (impii) *damna vel læsiones*, q. d. Sicut miser fuit piorum ingressus in vitam, sic et miser fuit exitus: misere nati sunt, misere vixerunt, miseri mortui sunt. Tota ergo eorum vita non aliud fuit quam continua miseria, totum esse et existere eorum fuit miserum, ut non nisi ad miseras nati factique videantur: ita ratiocinantur insipientes, sed insipienter. Audi S. Bernardum, serm. 2 *De Petro et Paulo*: « Quantos, dum paterentur apostoli, credimus affuisse, qui nequaquam pretiosis mortibus illorum inviderent; visi sunt enim oculis insipientium mori, et æstimata est afflictio exitus eorum, et sic quidem visi sunt oculis insipientium mori. *Mihi autem*, ait Propheta, *Psalm. CXXXVIII, 17, nimis honorati sunt amici tui, Deus, nimis confortatus est principatus eorum*. Fratres, amici Dei mori videntur oculis insipientium; sed in oculis sapientium judicantur potius obdormire. Denique et Lazarus dormiebat, quia amicus erat: et cum dederit dilectis suis somnum, ecce hereditas Domini, *Psalm. CXXVI, 2*. Studeamus, fratres, vivere vita justorum, sed morte eorum mori multo magis desideremus. »

Vers. 3. 3. ET AB ITINERE JUSTO ABIERUNT IN EXTERMINIVM (ita legunt passim codices; quin et Lucifer Calaritanus, *Apolog. pro S. Athanasio*, sed hæc delent Romana et Græca, ac Missalia antiqua, et codex manuscriptus Montis Amiati) ET QUOD A NOBIS EST ITER, EXTERMINIVM: ILLI AUTEM SUNT IN PACE: — ita lege cum Romanis et Græcis; perperam ergo in nonnullis legitur, *extermiini*, licet eodem redeat sensus, q. d. Exitus justorum ex hac vita, quod est quasi iter, quo justii exierunt a nobis, id est a societate hominum, *extermiini*, scilicet æstimatum est ab impiis, puta plenus interitus et exitium, quo plane exterminarentur et extinguerentur; cum tamen hic exitus justis sit ingressus in pacem, id est in requiem et vitam æternam: nam, ut ait S. Augustinus, *XIII De Civit. I*, tantam Deus præstitit gratiam fidei, ut mors, quam vitæ constat esse contrariam, instrumentum sit, per quod transitur ad vitam. Vide hic paradoxum: « Mors justis est principium et janua vitæ; » unde pro *iter* græce est *πρόβατα*, id est *profectio*, migratio, q. d. Mors non est aliud quam profectio ad vitam beatam; hinc Themistius apud Stobæum, *serm. 120*, *ἀναστροφή*, id est *mortem* dictam censet, quod hominem e vita migrantem *ἀνά* et *βίον*, id est *sursum ad Deum*, et ad divinam sedem transferat; et Cicero, *Tuscul. lib. I*: « A malis, inquit, mors

abducit, non a bonis, et mors non est interitus omnia tollens atque delens, sed quædam quasi migratio commutatioque vitæ, quæ in claris viris et feminis dux in cælum solet esse. » Hinc Syrus verlit, et tanquam contritus est exitus eorum a nobis; Guarinus, eorumque exitus ærumna est existimatus; Vatablus, calamitosus existimatur exitus eorum, et discessus eorum a nobis exitialis, cum illi fruuntur felicitate. Sensus ergo est, q. d. Justorum exitus ex hac vita tribulationibus et cruciatibus plenus, perinde ab insipientibus æstimatur malus et calamitosus, ac si ob admissum facinus e patria in exsilium inviti pellerentur. Sed revera est longe secus: nam a molestissimo exsilio in optatissimam patriam placidissime revocantur. Vere enim usurpare possunt illam Apostoli vocem, *II Corinth. VI, 9*: « Quasi morientes et ecce vivimus; » et luculenta illa S. Cypriani verba *De Mort.* « Ad immortalitatem morte transgredimur; nec potest vita æterna succedere, nisi hinc contigerit emigrare: non est exitus iste, sed transitus. »

Pro *extermiini* græce est *συντριβή*, id est *contritio*, *contractio*, ducta videlicet metaphora a vasis testaceis, quæ, ubi semel casu minutatim confringuntur, reparari deinde ac rursus refici nequeunt, juxta illud, *Jerem. XIX, 11*: « Sic conteram populum istum, et civitatem istam, sicut conteritur vas figuli, quod non potest ultra instaurari. » Sic justorum obitus mundanis, qui præsentia tantum norunt, æterna ignorant, apparet miserrima contritio, funestissimus exitus, et quasi prorsus irreparabilis interitus. Sed aberrant cæci quam longissime. « Scimus enim quoniam si terrestris domus nostra hujus habitationis dissolvatur, quod ædificationem ex Deo habemus, domum non manufactam, æternam in cælis, » *II Corinth. V, 1*; hinc in *Martyr. dies* mortis sanctorum vocatur *dies eorum natalis*, quo scilicet mortui vitæ huic, imo morti, renati sunt beatæ immortalitati, atque ex hac vita, tanquam ex utero obscuro, in vivorum regionem evolvant, ait Origenes, *lib. III in Job*. Quin et Brachmanes apud Strabonem, *lib. XV*, dixerunt mortem esse nativitatem ad veram felicemque vitam. Vide quam dispar, imo contrarium sit judicium sapientium, etiam gentilium et insipientium, sive impiorum, de vita et morte: nam Plato in *Gorgia* citat illud Euripidis: « Quis novit utrum vivere mori sit, mori autem vivere? » et Maximus Tyrius platonius, *serm. 25*, ait: « Hoc quod mortem homines vocant, id ipsum est immortalitatis initium, et futuræ vitæ procreatio; » et Nazianzenus, *orat. De Vit. hum.* « Haud scio, ait, an hæc vita nostra mors potius dicenda sit, et mors e contra vitæ nomine nuncupanda, tametsi aliter vulgo videantur. »

ILLI AUTEM SUNT IN PACE. — Hebræi *pacis* nomine omne bonum omnemque felicitatem significant; vita æterna ergo est pax, in qua pleno requies-

Mors justorum nativitas.

Gnom.

Mors justorum non est interitus, sed transitus.

Vita

tema
pax, cur? cuncti justi, liberi ab omni miseria, dolore, periculo, ac pleni omni felicitate, gaudio, securitate; unde dicunt jubilantque perenniter, *Psalm. IV, 9*: « In pace in idipsum, dormiam et requiescam; » sic *Isaias, cap. XXXII, vers. 17*, beatitudinem justorum describit per pacem et commoda pacis: « Et erit, ait, opus justitiæ pax, et cultus justitiæ silentium, et securitas usque in sempiternum; et sedebit populus meus in pulchritudine pacis, et in tabernaculis fiduciæ, et in requie opulenta. »

Adde, ante Christum, quando scriptus est hic liber, necdum justis patuisse aditum in cælum ad videndum Deum; sed animas eorum descendisse in limbum patrum, puta in sinum Abrahæ, ibique quiete expectasse Christum, qui cælum reseraret. Hic ergo locus quietus recte vocatur *pax*, tum quia justis a bello quod in hac vita gesserunt cum concupiscentia, cumque impietate et impiis, transeunt ad pacem; tum quia mors omnibus hujus vitæ laboribus, miseriis, passionibus finem imponit, itaque homines constituit in quietâ tranquillitate; tum quia justos deducit ad sinum Abrahæ, in quo erat magna sanctorum patrum, pax, lætitia et gaudium, præsertim ob spem futuræ beatitudinis dandæ per Christum. Hinc nomen regni cælorum non invenitur in Veteri Testamento, ait S. Chrysostomus, homil. 4 in *Markum*; sed primus illud nominavit et prædicavit S. Joannes Baptista, dicens, *Matth. III, 2*: « Pœnitentiam agite: appropinquavit enim regnum cælorum. » Aliis tamen nominibus idipsum priscis fuit agnatum: crediderunt enim et sperarunt ipsi resurrectionem mortuorum sanctam et beatam, ut patet *Job XIX, 25*; *Isai. XXVI, 19*; *Dan. XII, 2*; II *Mach. VII, 9*, et alibi.

VERS. 4. 4. ET SI CORAM HOMINIBUS TORMENTA PASSI SUNT (græcè *καταβόσ-ν*, id est *puniti*, animadversi, castigati, malis affecti sint), SPES ILLORUM IMMORTALITATE PLENA EST. — Vatablus, etenim dum cruciantur in conspectu hominum, spem alunt immortalitatis plenam: loquitur de justis qui tribulationes et persecutiones patiuntur, sed maxime de martyribus: hos enim in tormentis sustentat et roborat spes gloriæ, quæ postea mox vertitur in rem ipsam. Tormenta ergo martyres consecrant, et in ipsa passionis probatione sanctificant, ait S. Cyprianus, *De Exhort. Martyr. cap. XII*; qualia passi sunt Machabæi ab Antiocho, ac Judæi sub Ptolemæo Lagi, qui primus Alexandro Magno successit in regno Ægypti, ac vicinos Judæos oppressit, teste Josepho, sub cujus tempora hic liber scriptus videtur. Ad illorum ergo passiones et martyria hic alludit.